
Udviklingskontrakt 2023 for 

I udviklingskontrakten fremgår det, hvilke udviklingsmål vi skal arbejde med i årets løb. Udviklingsmålene bidrager med afsæt i årets DUS til realiseringen af Skanderborg 
Byråds vision, politikker og forandringer med det sigte at skabe virkning for borgeren. Kontrakten indeholder fælles tværgående mål og lokale mål for det enkelte kontrakt- 
eller aftaleområde. Der kan være tale om både etårige og flerårige mål.  

Udviklingsmålene i kontrakterne beskrives så kort som muligt. Egentlige projektbeskrivelser eller lignende fremgår ikke af udviklingskontrakten.
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	Udviklingskontrakt 2023 for : Fagsekretariatet Børn og Unge
	Beskrivelse af udviklingsmålet: I Fagsekretariatet Børn og Unge har vi med udgangspunkt i de tor spor fra DUS 2023 formuleret to overordnede ambitioner vi vil arbejde efter i 2023. Det første spor - Den røde tråd fra politik til virkning for borgeren - har vi kaldt "Det sammenhængende Børn og Unge". Det andet spor - God ledelse og en bæredygtig organisation - kommer i Børn og Unge til udtryk ved, at "Vi tager fælles ansvar for helhed og sammenhæng".Det er vores ambition, at børn og unge får de bedste forudsætninger og muligheder for at opleve glæde, tryghed, engagement, begejstring og robusthed i forhold til livets udfordringer. Det arbejder vi målrettet og bevidst efter hver eneste dag. Vi ser dog også en stigende tendens til, at det for flere børn og unge - og deres forældre - i perioder er vanskeligt at lykkes med den ambition. Flere børn, unge og forældre oplever at komme i udsatte positioner, hvor sygdom, mistrivsel og vanskeligheder med at bidrage til eller deltage aktivt i aktiviteter, leg og rutiner i dagligdagen, står i vejen for trivsel, udvikling, læring og dannelse.Chefteamet har gennem 2022 arbejdet med roller, ansvar og formål, hvor ledelsesgrundlagets fokus på "Kurs, Koordinering og Commitment" samt de fire balancer har været væsentlige pejlemærker. Dette arbejde fortsættes i 2023, hvor fokus også vil rette sig ud imod kontraktholderne og arbejdet med chefrollen som både fagligt fyrtårn og personaleleder. Derudover vil vi arbejde med de muligheder og potentialer, der ligger i at skærpe og styrke fokus i eksisterende ledelsesnetværk, nedlægge netværk, der ikke opleves at bidrage med tilstrækkelig værdi samt etablere nye netværk og samarbejder, hvor det giver mening.
	Indsæt overskrift på udviklingsmål nr 1: Det sammenhængende Børn og Unge
	Baggrund og formål: Der er fortsat behov for at styrke det tværgående og tværfaglige samarbejde med fokus på helhed og sammenhæng i opgaveløsningen. Det være sig internt i Fagsekretariatet Børn og Unge, på tværs af fagsekretariater, i vores samarbejde med kontraktholderne og kontraktholderne imellem.
	Det politiske og strategiske afsæt: DUS spor 1 - Den røde tråd fra politik til virkning for borgerenDen sammenhængende børnepolitikKlar til fremtiden - Fokus på helhed og sammenhæng i opgaveløsningen
	Aktiviteter: - Proces for at beskrive, udvikle og kvalificere det tværgående og tværfaglige samarbejde, hvor faglighederne effektivt og smidigt samarbejder og samskaber om løsning af kerneopgaverne - herunder beskrive, udvikle og implementere samarbejdsguiden- Fortsat arbejde med at identificere, beskrive og udvikle hvordan vi arbejder med differentierede og inkluderende læringsmiljøer (mellemformer) samt beskrive, udvikle hvad der er effektfuldt for børn og unge med henblik på etablering af videns- og kompetenceklyngen- Indsamle og relevant formidle erfaringer fra samarbejdsprojektet med Joint Action- Proces for det fortsatte arbejde med at skabe sammenhæng og gode overgange - fx via H&H samt KUI
	Opfølgning på udviklingsmålet og virkning: Chefteamet følger kvartalsvis op på status og fremdrift på de enkelte aktiviteter
	Forventede virkninger for borgeren: Når aktørerene omkring børn, unge og forældre er koordinerede og samstemte i deres samarbejde vil de i fællesskab kunne finde gode fælles løsninger på udfordringer 
	Tidsperspektiv: 2023-2025
	Udviklingsmål: Vi igangsætter et arbejde sammen med kontraktholderne, hvor vi skaber en bevægelse fra at tale om understøttelse til at tale om samarbejde og samskabelse.Sammen med kontraktholderne udvikler vi tiltag og forpligtende fællesskaber, som styrker det tværgående og tværfaglige samarbejde med fokus på helhed og sammenhæng i opgaveløsningen.
	Indsæt overskrift på udviklingsmål nr 2: Det sammenhængende Børn og Unge
	Baggrund og formål 2: På børne- og ungeområdet er der i dag mange forskellige politikker, strategier og standarder. I efteråret 2022 gennemførte Børne- og Ungdomsudvalget politikkontrol af Den sammenhængende børnepolitik. Politikkontrollen bestod blandt andet af et dialogmøde med kontraktholdere og bestyrelsesrepræsentanter på børne- og ungeområdet. Dialogmødet understregede behovet for udviklingen af en ny sammenhængende børne- og ungepolitik, hvor det blandt andet bliver tydeligere, hvilke politiske ambitioner og retninger der skal pejles efter på børne- og ungeområdet.
	Det politiske og strategiske afsæt 2: DUS spor 1 - Den røde tråd fra politik til virkning for borgerenDen sammenhængende børnepolitikPolitikker, strategier og standarder under Børne- og Ungdomsudvalget
	Aktiviteter 2: - Temamøde i Børne- og Ungdomsudvalget 2. februar og i Byrådet 15. marts- Studietur for  Børne- og Ungdomsudvalget 20.-22 marts- Dialogmøde kontraktholdere, bestyrelser og udvalg 13. april- Dialogmøde dagtilbudsledere 4. maj og dialogmøde skoleledere 8. juni 2023- Behandling af politikken i Børne- og Ungdomsudvalget 5. oktober og 30. november 2023- Behandling af politikken i Byrådet 1. november og 20. december - Høringsperiode 1. -20. november 2023- I foråret og sommeren vil der blive arbejdet med at bruge forskellige anledninger til indsamling af input til Børne- ungepolitkkken fra børn, unge, forældre, borgere, medarbejdere og andre interessenter 
	Opfølgning på udviklingsmålet og virkning 2: Chefteamet følger løbende op på status og fremdrift på de enkelte aktiviteter
	Forventede virkninger for borgeren 2: Den nye sammenhængende børne- og ungepolitik skal bidrage til overskuelighed, tydelighed og en oplevelse af sammenhæng for borgerne.
	Tidsperspektiv 2: 2023Den sammenhængende børne- og ungepolitik forventes vedtaget i Byrådet 20. december 2023 med ikrafttræden 1. januar 2024
	Udviklingsmål 2: Vi vil sammen med politikere, kontraktholdere, medarbejdere, bestyrelser, forældre, børn og unge arbejde med at udvikle og formulere en ny sammenhængende børne- og ungepolitik.
	Indsæt overskrift på udviklingsmål nr 3: Vi tager fælles ansvar for helhed og sammenhæng
	Baggrund og formål 3: Vi oplever fra flere steder i organisationen en efterspørgsel på stærkere forpligtende fællesskaber, hvor vi samarbejder om at skabe det sammenhængende Børn og Unge. Ledelsesgrundlaget italesætter, at ledelse er noget vi producerer sammen - nemlig Kurs, Koordinering og Commitment. Opgaveløsningen på det kommunale område fordrer ofte samarbejde mellem flere forskellige aktører på tværs af organisatoriske enheder, hvorfor det er en selvstændig pointe i relation til ledelse, at vi er nødt til at producere det i fællesskab. Det kræver kendskab og tillid til hinanden. 
	Det politiske og strategiske afsæt 3: DUS spor 2 - God ledelse og en bæredygtig organisationPersonalepolitikkens vision om et stærkt og bæredygtigt arbejdsfællesskabLedelsesgrundlaget
	Aktiviteter 3: - Proces for at beskrive og udvikle formaliserede netværk på ledelsesniveau med faglige dagsordener, som faciliteres af Fagsekretariatet og inddrager relevante samarbejdspartnere på tværs af organisationen (fx HR)- Proces for at identificere og beskrive relevante emner og tematikker som dagsordenssættes hen over 2023.  Mulige temaer kunne være: Det tværfaglige samarbejde; forældresamarbejde (markante forældre), fortsat implementering af Hjernen&Hjertet, erfaringsdeling fra projektet Relationel Kapacitet, Sammen om skolen, med deltagelse af fagpolitiske interesser, politisk niveau, administration mv.- Proces for at præcisere behovet for en tættere tværorganisatorisk kontakt og kommunikation og omfang af arbejdet i den netværksdannelse, der skal styrke arbejdet på tværs
	Opfølgning på udviklingsmålet og virkning 3: Der etableres en projektgruppe lokalt i Fagsekretariatet Børn og Unge samt en projektgruppe med relevant tværorganisatorisk repræsentation, hvor gruppen sikrer løbende opfølgning på udviklingsarbejdetChefteamet følger kvartalsvis op på status og fremdrift på de enkelte aktiviteter
	Forventede virkninger for borgeren 3: God ledelse og en bæredygtig organisation bidrager til at borgerne møder en handlekompetent organisation, hvor der er helhed og sammenhæng i opgaveløsningen. 
	Tidsperspektiv 3: 2023-2025
	Udviklingsmål 3: Vi vil sammen med kontraktholdere, stabe og fagsekretariater arbejde med at udvikle ledelsesnetværk, mødestruktur og samarbejde, der i højere grad adresserer fælles dagsordener og udfordringer.
	Indsæt overskrift på udviklingsmål nr 4: Vi tager fælles ansvar for helhed og sammenhæng
	Baggrund og formål 4: Sygefravær kan have mange årsager og skal derfor håndteres forskelligt og med udgangspunkt i den enkelte medarbejder. Derudover har sygefravær ikke blot konsekvenser for den sygemeldte medarbejder, men også for kollegaer, opgaveløsning mv. Vi er derfor bevidste om at skabe et fællesskab og et arbejdsmiljø, hvor:• Alle har lyst til at komme tilbage til så hurtigt som muligt efter et sygdomsforløb – kort eller langt• Vi tager ansvar for hinanden og handler på tegn på mistrivsel hos hinanden(Kilde: Nærværspolitikken i Fagsekretariatet Børn og Unge)
	Det politiske og strategiske afsæt 4: DUS spor 2 - God ledelse og en bæredygtig organisationPersonalepolitikkens vision om et stærkt og bæredygtigt arbejdsfællesskabNærværspolitikken i Fagsekretariatet Børn og Unge
	Aktiviteter 4: - Proces for at styrke styrke arbejdsgangene omkring ensartede indsatser og dokumentation understøttet af det nye fraværsmodul- Proces for analyse af fraværet med udgangspunkt i de tre fraværstyper og dialoger lokalt om, hvilke handlinger, der skal sættes i gang- Lederne vil sikre ensartet information til alle medarbejdere om de tre fraværstyper og modeller for opfølgning på sygefravær.- Chefteamet vil løbende gennemgå sygefraværet både samlet set og på afdelingsniveau med henblik på at identificere behov for særlige indsatser. - LMU vil gennemgå og drøfte sygefraværet med henblik på at identificere behov for særlige indsatser. 
	Opfølgning på udviklingsmålet og virkning 4: De enkelte ledelsesteams, Chefteamet og LMU vil løbende følge op på udviklingen i sygefraværet, herunder erfaringerne med anvendelse af det nye fraværsmodul
	Forventede virkninger for borgeren 4: Lavt sygefravær giver mulighed for stabilitet og kontinuitet og dermed potentiale for større helhed og sammenhæng i opgaveløsningen. 
	Tidsperspektiv 4: 2023
	Udviklingsmål 4: Sygefraværet i Fagsekretariatet Børn og Unge er steget de seneste 3 år (2020: 3,3% 2021: 4,7% 2022: 5,2%). Vi vil arbejde på at nedbringe det det gennemsnitlige årlige sygefravær med minimum 1%-point, så vi går fra 5,2 % i 2022 til <4,2% i 2023. Vi vil derudover have fokus på de afvigelser, der er mellem afdelingerne med henblik på identificering af behov for særlige indsatser eller særligt fokus. I 2022 var der en spredning på 3%-point mellem afdelingen med laveste  (4%) og højeste sygefravær (7%)
	Indsæt overskrift på udviklingsmål nr 5: Vi tager fælles ansvar for helhed og sammenhæng
	Baggrund og formål 5: Flere steder i organisationen ses allerede udfordringer med at rekruttere og fastholde tilstrækkeligt kvalificeret personale. Vi forventer, at udfordringerne i de kommende år vil vokse og der er derfor behov for indsatser på flere forskellige områder. Når der findes en ny medarbejder i en rekruttering er den første tid på arbejdspladsen helt afgørende for om den nye medarbejder falder godt til og bliver. Derfor er det vigtigt, at vi tager godt imod nye medarbejdere.
	Det politiske og strategiske afsæt 5: DUS spor 2 - God ledelse og en bæredygtig organisationStrategi og handleplan for fastholdelse og rekrutteringRetningslinje for God modtagelse af nye kollegaer
	Aktiviteter 5: - Deltage i temamøde sammen med HR i januar, hvor ”En fremtid med fuldtid”-partnerskabet og formålet med projektet udfoldes samt løbende dialog med HR om behov for yderligere indsatser- I samarbejde med kontraktholderne udarbejde tilpassede skabeloner til de digitalt understøttede modtagelsesforløb i Signatur samt fastholde gode igangværende aktiviteter (fx mentorordninger, temadage og fællesmøder med nye medarbejdere)- I samarbejde med HR præsentere baggrunden for de digitale modtagelsesforløb hvordan skabelonerne til modtagelsesforløb anvendes til igangsættelse af konkrete tilpassede modtagelsesforløb målrettet nye medarbejdere. Vi forventer at udbyde en række tilpassede webinarer målrettet ledere og administrative medarbejdere i dagtilbud, skoler, klubber mv.
	Opfølgning på udviklingsmålet og virkning 5: Chefteamet vil løbende følge udviklingen omkring rekruttering og fastholdelse.HR følger løbende op på andelen af rekrutteringsforløb, hvor der også igangsættes et digitalt modtagelsesforløb i Signatur.Chefteamet vil før sommerferien og før jul følge op på andelen af rekrutteringsforløb, hvor der også igangsættes et digitalt modtagelsesforløb i Signatur - både i Fagsekretariatet og hos kontraktholderne.
	Forventede virkninger for borgeren 5: Kvalificerede og motiverede medarbejdere, der hurtigt lærer deres nye arbejdsplads at kende kan hurtigere bidrage til høj kvalitet i løsningen af kerneopgaven - til gavn for borgerne
	Tidsperspektiv 5: 2023-2025
	Udviklingsmål 5: Vi bidrager til implementering af strategi og handleplan for fastholdelse og rekruttering.Vi bidrager relevant omfang til partnerskabet ”En fremtid med fuldtid”.Vi vil sikre gode modtagelsesforløb for nye medarbejdere i Børn og Unge ved blandt andet at anvende tilpassede skabeloner i modtagelsesmodulet i Signatur.
	Indsæt overskrift på udviklingsmål nr 6: Vi tager fælles ansvar for helhed og sammenhæng
	Baggrund og formål 6: I vores møde med borgere, kontraktholdere, samarbejdspartnere i og udenfor kommunen mv. bliver vi spejlet i vores løsning af kerneopgaven. Ind imellem fører den spejling til, at vi blive nødt til at stoppe op og kigge på, om vi fortsat løser opgaven bedst muligt med de ressourcer vi har til rådighed. Vi er en kommune i vækst og det betyder også, at de ressourcer vi har på flere områder skal strækkes længere og bredere end de tidligere skulle. Dette er en yderligere grund til løbende at være undersøgende i forhold til vores løsning af kerneopgaven.
	Det politiske og strategiske afsæt 6: DUS spor 2 - God ledelse og en bæredygtig organisation
	Aktiviteter 6: - Proces for at styrke samarbejdet mellem Pladsanvisning og dagtilbud/fritidstilbud med fokus på anvisning af pladser og bedst mulig udnyttelse af den eksisterende og fremtidige kapacitet- Fortsat arbejde med at beskrive, udvikle og kvalificere det tværgående og tværfaglige samarbejde, hvor faglighederne effektivt og smidigt samarbejder og samskaber om løsning af kerneopgaverne - herunder beskrive og udvikle samarbejdet mellem PPR, dagtilbud og skoler- Fortsat understøtte implementeringen af Hjernen&Hjertet som et af redskaberne til at skabe sammenhæng i de skift børnene og deres forældre har fra fx dagpleje til børnehave, fra vuggestue til børnehave og fra børnehave til skole
	Opfølgning på udviklingsmålet og virkning 6: Chefteamet følger kvartalsvis op på status og fremdrift på de enkelte aktiviteter
	Forventede virkninger for borgeren 6: 
	Tidsperspektiv 6: 2023-2025
	Udviklingsmål 6: Vi vil løbende have fokus på udvikling af vores opgaveløsning og hvordan vi bliver bedre til at skabe sammenhæng og gode løsninger for vores borgere.
	Indsæt overskrift på udviklingsmål nr 7: Vi tager fælles ansvar for helhed og sammenhæng
	Baggrund og formål 7: Vi ønsker i fællesskab - startende med Fagsekretariatet Børn og Unge - at udforske muligheder og potentialer i den generøse arbejdsplads. Det står endnu ikke helt klart, hvad det præcist indebærer, men der er stor nysgerrighed og lyst til i fællesskab at blive klogere på, hvordan vi sammen udvikler en arbejdsplads, hvor ledere og medarbejdere arbejder tæt sammen om opgaveløsningen og hvor vi viser tillid, balancerer tilgængelighed med muligheden for refleksion, giver feedback 360 grader, giver ogtager ansvar og tør slippe den faglige dømmekraft fri og en arbejdsplads hvor det gode arbejdsmiljø er i centrum. Idealet er en arbejdsplads og et arbejdsfællesskab, hvor alle er medledere.
	Det politiske og strategiske afsæt 7: DUS spor 2 - God ledelse og en bæredygtig organisationLedelsesgrundlaget
	Aktiviteter 7: - Der er nedsat en arbejdsgruppe under LMU, som mødes i januar med henblik på at starte processen op- LMU har en arbejdsdag i marts, hvor der skal arbejdes med hvordan vi omsætter visionen omkring den generøse arbejdsplads til konkrete aktiviteter i Fagsekretariatet Børn og Unge- På et fællesmøde i Fagsekretariatet Børn og Unge vil alle medarbejdere blive præsenteret for arbejdet i LMU og det videre arbejde med visionen om den generøse arbejdsplads
	Opfølgning på udviklingsmålet og virkning 7: Chefteamet følger løbende fremdriftenLMU drøfter på deres møde ultimo 2023 status og mulige næste skridt for at understøtte forandringen
	Forventede virkninger for borgeren 7: Motiverede medarbejdere, som har balance i deres arbejdsliv bidrager til høj kvalitet i løsningen af kerneopgaven - til gavn for borgerne
	Tidsperspektiv 7: Flerårig forandring
	Udviklingsmål 7: Vi vil arbejde for en generøs arbejdsplads, som sætter mennesket først og hvor organisationen besidder høj følelsesmæssig intelligens. På den generøse arbejdsplads tør vi sætte den faglige dømmekraft fri og hjælper kollegaer til selvindsigt og udvikling ved at give positiv og konstruktiv feedback på opgaveløsningen. Den er åben og transparent, så den accepterer og forstår, at det er menneskeligt at fejle. Den er oprigtig, autentisk og baserer adfærd på værdier, den står inde for.
	Indsæt overskrift på udviklingsmål nr 8: Sådan vil vi arbejde med udfordringspligten - 1:3
	Baggrund og formål 8: Udfordringspligten fra DUS adresseres særskilt på de næste tre sider. I Fagsekretariatet Børn og Unge vil vi dels taget fat i nogle arbejdsgange og samarbejder internt, som vi vil ændre. Vi har lyttet til de input, der er kommet fra kontraktholderne og samarbejdspartnere og vil arbejde på at ændre det, som ikke fungerer. Derudover vil vi udfordre ind i det politiske system, hvor udvalgsbetjeningen skal spejles i de krav og forventninger, der stilles både lokalt og nationalt.
	Det politiske og strategiske afsæt 8: Udfordringspligten i DUS 2023Beslutning om etablering af dialog- og aftalemodel på skoleområdet
	Aktiviteter 8: - I Børn og Unge findes i dag en hel del krav om dialog mellem Fagsekretariatet og kontraktholderne. Kravene bliver på bedste vis forsøgt omsat til anledninger for refleksion, dialog og aftaler om handling. Særligt på skoleområdet har mængden af anledninger vokset sig så stor, at der har været behov for at analysere kravene. Analysen har ført til, at det politisk er besluttet at omlægge den politisk initierede dialog- og aftalemodel, så den fremadrettet konverteres til en administrativ dialog, der lægges sammen med den eksisterende kontraktdialog. Beslutningen implementeres i forbindelse med afholdelse af de første udvidede kontraktdialoger i 2023.
	Opfølgning på udviklingsmålet og virkning 8: Chefteamet samler op på kontraktdialogerne i 3. kvartal 2023Politikkontrol i Børne- og Ungdomsudvalget i 4. kvartal 2023
	Forventede virkninger for borgeren 8: Ved løbende at kigge kritisk og konstruktivt på vores opgaveløsning og refokusere vores tilgang, når det er nødvendigt forventer vi, at levere gode løsninger til gavn for vores borgere. 
	Tidsperspektiv 8: 2023
	Udviklingsmål 8: Gentænkning af kontraktdialogerne
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